CÂMARA DOS DEPUTADOS

Liderança do Bloco PR /  PTdoB / PHS /  PRP / PTC / PSL

D:\In\20111027182216SILEGPDF_934231_PDF_.1.FASE2

REQUERIMENTO nº
(Do Sr. Lincoln Portela)

 Requer a instalação de Comissão Especial

                                                                       para proferir Parecer ao PL nº 5.476, de 2001.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do inciso I do art. 34 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que seja instalada Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de

Lei nº 5.476, de 2001, que Modifica a Lei nº 9.472, de 16 de julho de 1997, determinando que a

estrutura tarifária dos serviços de telefonia fixa comutada, prestados sem regime público, seja

formada apenas pela remuneração das ligações efetuadas.

JUSTIFICATIVA

Mais de 2 milhões de pessoas já manifestaram apoio a esse Projeto de Lei, do ex-deputado Sr.

Marcelo Teixeira, através dos sistemas de interação com a Câmara dos Deputados.

Uma vez que o projeto já se encontra em tramitação há dez anos e considerando a relevância e a

abrangência da proposta, que dispõe que o assinante pagará apenas a quantidade de pulso e minuto

efetivamente utilizado, proibindo a cobrança de assinatura básica ao consumidor brasileiro,

manifesto-me plenamente favorável à matéria e requeiro a V. Exª a instalação de Comissão

Especial destinada a apreciação do projeto de forma ampla e democrática.

 Sala das Sessões, em 27 de outubro  de 2011.

       Deputado Lincoln Portela

                Líder do Bloco

                  PR / PTdoB / PHS / PRP / PTC / PSL